
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  18   Del  17-03-2021

Oggetto:"PARCHI PER IL CLIMA" ANNUALITA' 2020. PARCO
NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI - PROGETTO NUOVA PISTA
CICLABILE PRECI - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 18:30, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
Il Responsabile dell’Area Tecnica- Manutenzione;

Considerato che con nota del 30/07/2020, pervenuta al prot. com.le n.5097 del
31/07/2020, il Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, Prof. Andrea
Spaterna, comunicava a questo ente la possibilità per i parchi nazionali di
presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla
mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici, in base all'art. 10 della

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 17-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Direttiva 2003/87/CE e s.m.i., che istituisce un sistema per lo scambio di quote
di emissioni dei gas a effetto serra nella comunità e che prevede che i proventi
delle aste C02 siano destinati a ridurre le emissioni stesse, a favorire
l'adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici, a incrementare l'efficienza
energetica, a incoraggiare il passaggio a modalità di trasporto pubblico a basse
emissioni;

Considerato che le proposte progettuali presentabili sono riconducibili alle
seguenti tipologie:
Interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici1.
Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella2.
disponibilità dell'Ente parco nonchè degli enti locali rientranti nel territorio del
parco, prioritariamente indirizzati agli edifici scolastici pubblici, e
realizzazione di impianti di piccola dimensione di produzione di energia da
fonti rinnovabili
Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile3.
Interventi di gestione forestale sostenibile4.
Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla prevenzione e al5.
governo degli incendi boschivi

Considerato che il comune di Preci ha proposto al Parco Nazionale dei Monti
Sibillini un intervento della tipologia 3, nello specifico la realizzazione di una
pista ciclabile in sede propria con origine e/o destinazione all'interno del Parco;

Preso atto che con nota del 10/03/2021 rimessa al Prot. com.le n. 2270 del
10/03/2021 il Presidente del parco nazionale dei monti Sibillini e il Direttore FF
hanno comunicato al comune di Preci che la proposta progettuale del Parco di
cui alla DCD 61 del 09/09/2020 è stata ammessa interamente a finanziamento;

Considerato che la proposta progettuale del Parco di cui alla DCD 61 del
09/09/2020 comprende, come da nota trasmessa dal Parco nazionale dei Monti
Sibillini a questo ente in data 10/03/2021 rimessa al prot. com.le n. 2270 del
10/03/2021, la realizzazione di una nuova pista ciclabile nel comune di Preci
(codice PNCLI2020-EUAP0002-III-10) per un importo ammesso a
finanziamento pari a 250.000,00 Euro;

Dato che, come richiesto nella  nota del 10/03/2021 rimessa al Prot. com.le n.
2270 del 10/03/2021, è necessario siglare l'accordo trasmesso in allegato alla
nota tra il Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il comune di Preci per la
realizzazione dell'intervento riguardante il comune di Preci;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi

DELIBERA

Per quanto in premessa:

1) DI PRENDERE ATTO della proposta del Responsabile dell'Area Tecnica e
Manutenzione n.30 del 10.03.2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 17-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



2) DI APPROVARE lo schema di accordo tra il Parco Nazionale dei Monti
Sibillini e il comune di Preci per la realizzazione di interventi finalizzati alla
mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici, come allegato sotto la
lettera "A" alla presente;

3) DI DARE MANDATO al Sindaco di siglare l'Accordo di cui sopra;

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica- Manutenzione di
predisporre tutti gli adempimenti necessari come previsto nello schema di
accordo, entro i termini fissati nello stesso;

5) DI NOMINARE il geometra Michele Spinelli, Responsabile dell'Area Tecnica
e Manutenzione, Responsabile Unico del Procedimento;

E stante l'urgenza

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile

***************

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, sulla presente proposta di
Deliberazione esprime, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1
D.Lgs 257/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
leggittimità,la regolarità e la correttezza della azione amministrativa/tecnica.

           Il
Responsabile dell’Area Tecnica

Geom.  Michele Spinelli

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 17-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 24-03-21 al 08-04-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2701 in data 24-03-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 24-03-21 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 24-03-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 24-03-21 al 08-04-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-03-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 17-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


